
 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 
 
 
 

                                      N°    45   del    17 dicembre 2020                       
 
  
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN 

MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 

DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 LUGLIO 2020 

N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020 N. 120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E 

II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER 

CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 

50/2016 E SS. MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI 

SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL TERRITORIO DI 

ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 

845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 
 

Premesso 

 

che, con Provvedimento dell’Amministratore Delegato n. 27 del 7 ottobre 2020, è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia senza previa 

pubblicazione di un bando di gara e in modalità telematica, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 

(convertito con modifiche nella Legge 11 settembre 2020 n. 120), 58 e 63 del 

D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., (nel seguito anche Codice) per l’affidamento, in tre 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 2 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

lotti, mediante stipulazione di altrettanti accordi quadri, dei lavori di esecuzione di 

segnaletica di prima istituzione nel territorio di Roma Capitale; 

 

che, in ottemperanza al suddetto Provvedimento, è stata indetta la procedura con 

invio della lettera d’invito prot. n. 46074 dell’8.10.2020 a tutti gli operatori 

economici iscritti alla relativa categoria merceologica presso l’Albo fornitori di 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. (in seguito anche RSM), in possesso dei requisiti 

di qualificazione minimi richiesti, in considerazione del fatto che - per la fascia 

d’importo di ciascun lotto - non sono state indette procedure negoziate senza 

previa pubblicazione del bando; 

 

che, per l’esecuzione delle opere di che trattasi, l’importo presunto complessivo 

dell’intervento è stato stimato in € 2.595.000,00 (IVA esclusa), è suddiviso nei 3 

lotti funzionali, oggetto della procedura di gara, come evidenziato di seguito: 

 

Lotto 1:  

Importo a misura soggetto a ribasso € 819.501,00 

Oneri della sicurezza € 45.499,00 

Importo totale Lavori € 865.000,00  

 

Lotto 2: 

Importo a misura soggetto a ribasso € 819.501,00 

Oneri della sicurezza € 45.499,00 

Importo totale Lavori € 865.000,00  

 

Lotto 3: 

Importo a misura soggetto a ribasso € 819.501,00 

Oneri della sicurezza € 45.499,00 

Importo totale Lavori € 865.000,00  

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 3 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

che è stato previsto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto a favore del 

prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 

con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’articolo 97, 

comma 2 del Codice; 

 

che ciascun operatore economico invitato, pur potendo presentare offerta per tutti i 

lotti, può risultare aggiudicatario di un solo lotto, come puntualmente 

regolamentato nel Disciplinare di Gara. 

 

Rilevato 

 

che, conformemente alle prescrizioni di cui alla lettera d’invito prot. RSM n. 46074 

dell’8.10.2020 e al Disciplinare di gara, ha avuto luogo il previsto esperimento di 

gara, conclusosi con la seduta del 04.11.2020; 

 

che la gara è stata interamente gestita sul Sistema telematico di acquisto di RSM, 

accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), 

ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

che, entro il termine previsto dalla citata lettera d’invito, hanno presentato offerta 

complessivamente n. 22 operatori economici e, in particolare, con riferimento a 

ciascun lotto: 

Lotto 1: n. 22 operatori economici 

Lotto 2: n. 22 operatori economici 

Lotto 3: n. 22 operatori economici 

 

che, al termine dell’apertura delle offerte economiche dei concorrenti, come da 

verbali in atti, a norma dell’art. 97, comma 2, del Codice, il sistema telematico ha 

calcolato, per ciascun lotto, la soglia di anomalia pari a: 

 

Lotto 1: 41,167843% 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 4 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Lotto 2: 41,776904%  

Lotto 3: 42,286537% 

 

che, conseguentemente, le migliori offerte presentate per i tre Lotti sono risultate: 

 

• Lotto 1 – il CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R. L. che ha 

quotato un ribasso percentuale del 40,373% da applicare sul prezzo a 

base d’asta e la cui impresa consorziata designata per l’esecuzione è SAS 

Lavori s.r.l.; seconda in graduatoria, la Società ALFA SRL US con un 

ribasso del 40,001%. 

 

• Lotto 2 – la Società ALFA SRL US che ha quotato un ribasso percentuale 

del 41,680% da applicare sul prezzo a base d’asta; seconda in 

graduatoria, la Società ELSIS SRL U.S., con un ribasso del 41,497%. 

 

• Lotto 3 – la Società 2M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE SRL che 

ha quotato un ribasso percentuale del 42,113% da applicare sul prezzo a 

base d’asta; seconda in graduatoria, la Società SE.GMA. con un ribasso 

del 41,866%. 

 

che, pertanto, le summenzionate Società sono risultate 1^ e 2^ in graduatoria dei 

tre Lotti; 

 

che, attesa la natura dell’Accordo Quadro e considerato, altresì, che i ribassi 

quotati dalle Società aggiudicatarie saranno applicati esclusivamente sugli Elenchi 

Prezzi posti a base di gara, il quadro economico di aggiudicazione corrisponde al 

suindicato quadro economico, autorizzato con Provvedimento A.D. n. 27 del 

07/10/2020; 

 

 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 5 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

che per ogni singolo Lotto verrà stipulato un Accordo Quadro con il relativo 

Aggiudicatario e con l’impegno della RSM a stipulare il primo contratto applicativo 

di circa Euro 40.000,00 oltre IVA, entro tre mesi dalla sottoscrizione; 

 

che, come da Provvedimento dell’Amministratore Delegato n. 27 del 7 ottobre 

2020, l’appalto rientra nella Programmazione triennale dei lavori pubblici di RSM - 

CUI: L10735431008202000002 e ai fini dell’imputazione finanziaria è identificato 

come di seguito: 

- centro di costo: 1850 

- coge: 40730105 

- Attività: Realizzazione di segnaletica stradale di prima istituzione anno 2020 - 

costi opere 40730105_060 

- Codice progetto: RC-1850-38 

 

che come da email del 26/11/2020 della competente Direzione Ingegneria, i lavori 

relativi ai primi contratti applicativi, per un importo complessivo pari ad Euro 

120.000,00 oltre IVA, saranno eseguiti interamente nell’anno 2021;  

 

che gli ulteriori eventuali contratti applicativi saranno stipulati a seguito di 

successive richieste di Roma Capitale, all’uopo finanziate, sulla base di progetti 

esecutivi predisposti dalla competente Direzione Ingegneria, e avranno un importo 

minimo di Euro 30.000,00 oltre IVA.  

 

Considerato, altresì 

 

che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica di cui all’art. 95, comma 10, del 

Codice, circa il rispetto, da parte degli Operatori primi in graduatoria nei tre lotti, 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 6 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

dei minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, 

comma 16, del Codice;  

 

che per quanto concerne la Società 2M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE 

SRL, aggiudicataria del lotto 3, è stato riscontrato con esito positivo il possesso 

dei requisiti dichiarati e non documentati in sede di gara; 

 

che invece, con riferimento ai due operatori economici aggiudicatari dei lotti 1 e 2 

(CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R. L e ALFA SRL US) è in 

fase di ultimazione l’attività di verifica circa il possesso dei requisiti dichiarati e non 

documentati in sede di gara e, pertanto, l’efficacia del presente Provvedimento 

decorrerà dalla data dell’ultimo riscontro con esito positivo; 

 

che, con riferimento alla “informazione antimafia”, le richieste, inoltrate tramite la 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), per tutte le società aggiudicatarie dei 

tre lotti, sono alla data odierna senza riscontro, e pertanto si potrà procedere alla 

stipulazione dei rispettivi contratti sotto condizione risolutiva dell’esito negativo di 

quest’ultimo riscontro, ai sensi dell’art. 92 del Codice. 

 

Preso atto 

 

che non ricorrono, per il presente Atto provvedimentale, i presupposti e le 

condizioni per la redazione della preventiva Scheda Istruttoria tecnica; 

 

delle premesse e considerazioni così come sopra esposte, nell’Istruttoria 

Amministrativo-Procedurale, dalla responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, 

Gare e Contratti;  

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile della Direzione 

Amministrativa, Enrico Sciarra, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

della spesa; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 7 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, 

Societario, Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 

 

della verifica di conformità della Direzione Compliance e Risk Management; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma servizi per la mobilità S.r.l. n. 13 del 26 marzo 2018    

 

 L’Amministratore delegato 

 

dispone  

 

1. di prendere atto delle risultanze della gara indetta con la forma della procedura 

negoziata sotto soglia senza previa pubblicazione di un bando di gara e in 

modalità telematica, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 

2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, (convertito con modifiche nella Legge 11 

settembre 2020 n. 120), 58 e 63 del Codice, per l’affidamento, in tre lotti, 

mediante stipulazione di altrettanti Accordi Quadro, dei lavori di segnaletica di 

prima istituzione nel territorio di Roma Capitale e, conseguentemente, di 

aggiudicare la gara alle condizioni giuridico - economiche esposte in narrativa, 

ai seguenti operatori economici: 

 

 Lotto 1: CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R. L – Codice 

Fiscale e Partita IVA 01375260625, con sede in SAN LEUCIO DEL 

SANNIO (BN) 82010, Via Cardoni n. 2, la cui impresa consorziata 

designata per l’esecuzione è SAS Lavori s.r.l.; 

 

 Lotto 2: ALFA SRL US – Codice Fiscale e Partita IVA 13973621009, con 

sede in Roma 00133, Via C. Palombi n. 36; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   45      del  17 dicembre 2020   pag. 8 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI 

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 16 
LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, 58 E 63 D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO PER CIASCUNO DEI TRE LOTTI, A NORMA DELL’ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. E II., FINALIZZATO ALL’ESECUZIONE DI SEGNALETICA DI PRIMA ISTITUZIONE NEL 
TERRITORIO DI ROMA CAPITALE. CIG LOTTO 1: 84506110CF - CIG LOTTO 2: 
845064198E - CIG LOTTO 3: 8450677744. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Lotto 3: 2M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE SRL – Codice 

Fiscale e Partita IVA 03946320755, con sede in SANNICOLA (LE) 73017, 

Via dei Rimondatori ZONA PIP 8.     

 

2. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è 

immediatamente efficace relativamente al Lotto 3 nei confronti dell’Operatore 

economico 2M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE SRL; mentre 

relativamente ai Lotti 1 e 2, l’aggiudicazione a vantaggio rispettivamente degli 

operatori CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R. L con la SAS 

Lavori s.r.l. (impresa consorziata designata per l’esecuzione) e ALFA SRL US 

è subordinata all’esito positivo delle pendenti verifiche dei requisiti.  

 

Relativamente all’Accordo Quadro di tre anni RSM assume impegno a stipulare 

solo i primi tre contratti applicativi per un importo complessivo di Euro 120.000,00 

oltre IVA, che trova copertura nelle risorse impegnate con la D.D. n. 1305 del 

10/12/2019: 

Ulteriori risorse saranno messe a disposizione dall’Amministrazione Capitolina.  

I primi tre contratti applicativi saranno eseguiti interamente nell’anno 2021 e 

dovranno essere previsti nel CdC 1850 al Codice progetto RC-1850-38, Co.Ge.: 

40730105 (SPESE PER SERVIZI, OPERE E FORNITURE NO CDS) nell’attività 

40730105_060 Realizzazione di segnaletica stradale di prima istituzione. 

Gli ulteriori eventuali contratti applicativi saranno stipulati a seguito di successive 

richieste di Roma Capitale, all’uopo finanziate, e avranno un importo minimo di 

Euro 30.000,00 oltre IVA. 

 

La firma del provvedimento da parte dell’Amministratore Delegato vale anche ai 

fini della verifica di conformità svolta dalla Direzione Compliance e Risk 

Management. 
 

       L’Amministratore Delegato 

                                   (Stefano Brinchi)  


		2020-12-17T10:22:27+0000
	Stefano Brinchi




